

Số: /KH-UBND

Rạch Kiến, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động dịp nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026)

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026), đồng thời tôn vinh những cống hiến, đóng góp của đội ngũ y bác sĩ, dược sĩ, những người làm trong ngành y tế đối với công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe Nhân dân; UBND xã Rạch Kiến xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) trên địa bàn xã, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Giáo dục truyền thống vẻ vang của ngành Y tế trong 71 năm qua, nhằm khơi dậy lòng tự hào, vinh dự và trách nhiệm của đội ngũ cán bộ Y tế trong sự nghiệp bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân trong tình hình mới.

- Tạo động lực thi đua trong cán bộ, nhân viên y tế; nâng cao tinh thần trách nhiệm và cải thiện chất lượng dịch vụ y tế; nâng cao nhận thức của người dân về vai trò quan trọng của ngành Y tế trong công cuộc bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cộng đồng.

- Tuyên truyền các thành tựu phát triển của y tế Việt Nam gắn liền với 71 năm thi đua làm theo lời dạy của Bác; Biểu dương gương người tốt việc tốt của cán bộ ngành y tế trong công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Thầy thuốc Việt Nam đảm bảo thiết thực, trang trọng, an toàn, tiết kiệm, tránh hình thức, phô trương, gắn với việc thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh.

- Thông qua các hoạt động nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, khích lệ, cổ vũ, động viên tinh thần làm việc của cán bộ Y tế để thực hiện tốt công tác bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân mà Đảng, Nhà nước giao.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền

- Những thành tựu, sự kiện tiêu biểu của ngành Y tế (của Trung ương, tỉnh, xã); các thành tựu kỹ thuật y khoa chuyên sâu, nghiên cứu khoa học, ứng dụng công nghệ tiên tiến nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; quá trình thúc đẩy đổi mới sáng tạo của ngành Y tế, phát triển và sử dụng các nền tảng số y tế thực hiện Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia,...

- Tuyên truyền các chính sách, quan điểm chỉ đạo, định hướng của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Y tế và sự nỗ lực, trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong việc từng bước tháo gỡ khó khăn, giải quyết các vấn đề tồn tại của ngành Y tế.

- Tuyên truyền Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 21/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác truyền thông về các chính sách, văn bản quy phạm pháp luật như: Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; Luật Khám bệnh, chữa bệnh ngày 09/01/2023; Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tuyên truyền các phong trào thi đua do Bộ Y tế, UBND tỉnh, Sở Y tế và của xã phát động; đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ y tế trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, bảo vệ và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

- Tuyên truyền các tấm gương tiêu biểu, người tốt, việc tốt, các phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn thể công chức, viên chức ngành y tế.

2. Hình thức tuyên truyền

- Xây dựng các phóng sự, tin, bài trên Trang thông tin điện tử xã; trên các nền tảng mạng xã hội: zalo, facebook, ...

- Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu, áp phích tại các trục đường chính, Trạm y tế, các điểm công cộng trên địa bàn xã.

3. Thành lập các Đoàn công tác thăm, động viên và chúc mừng các đơn vị y tế nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2026)

- Thành lập Đoàn công tác thăm hỏi, động viên, gặp gỡ và chúc mừng Trạm Y tế xã Rạch Kiến nhân kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam

(27/02/1955-27/02/2026). Thành phần Lãnh đạo: Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN, Phòng VH-XH xã.

III. KINH PHÍ

Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước (Phòng Văn hóa - Xã hội). Cụ thể: giỏ hoa và giỏ trái cây với tổng số tiền là 1.500.000đ (Một triệu năm trăm ngàn đồng).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, phù hợp.

- Tham mưu thành lập đoàn, thành phần gồm: Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND xã và các đơn vị trực thuộc liên quan thăm hỏi, chúc mừng các đơn vị trạm Y tế xã; tham mưu chuẩn bị các suất quà cho Đoàn công tác, đồng thời có trách nhiệm cử đầu mối liên hệ, thông báo các đơn vị Y tế biết về thời gian Đoàn đến thăm, chúc mừng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế xây dựng dự toán tham mưu UBND xã cân đối bố trí kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam báo cáo Sở Y tế, Đảng ủy, UBND xã.

2. Phòng Kinh tế

Phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội tham mưu UBND xã cân đối, bố trí nguồn kinh phí đảm bảo tổ chức các hoạt động theo kế hoạch.

3. Trạm Y tế

- Chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, truyền thông các hoạt động chào mừng ngày truyền thống của ngành bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn thể cán bộ, viên chức, người lao động; đồng thời gửi các tin, bài, hình ảnh về các hoạt động chào mừng kỷ niệm về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội).

- Tổ chức các hoạt động truyền thông, khám tư vấn sức khỏe cho Nhân dân trên địa bàn xã.

4. Đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức trên địa bàn xã

- Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ của mình, tăng cường công tác tuyên truyền về ý nghĩa của ngày Thầy thuốc Việt Nam; lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với ngành Y tế “Lương y phải như từ mẫu”; các hoạt động chào mừng kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng tin, bài tuyên truyền kỷ niệm 71 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/2/1955 - 27/2/2026) trên trang truyền thông Rạch Kiến.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2026) xã Rạch Kiến, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở y tế Tây Ninh;
- TT Đảng ủy;
- TT.HĐND;
- Phòng VH-XH;
- Trạm Y tế;
- Trang thông tin điện tử;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phan Văn Thành Xuyên